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Inledning 
Bästa Mark består av Centerpartiet och Socialdemokraterna. Vi styr Marks kommun under 
mandatperioden 2023-2026. Liberalerna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet samverkar 
valtekniskt för att skapa en majoritet i fullmäktige. Partierna har 27 mandat tillsammans. 

Vår gemensamma värdegrund bygger på alla människors lika och okränkbara värde. Varje 
form av diskriminering ska motverkas. Vi kommer verka för jämställdhet i hela den 
kommunala organisationen 
  
Under innevarande mandatperiod planerar vi ta stora steg framåt i vår samhällsutveckling. 
Det finns en stark framtidstro i Mark och i att fortsätta satsa på en nära kommun med 
människan i fokus. En nära kommun med människan i fokus är en bärande tanke i 
kommunens vision. En vision som handlar om människorna som bor här med deras tankar, 
drömmar och förmågor. Vi som bor och verkar här med engagemang, omtanke och utveckling 
skapar Mark. Vi tillsammans är Mark. 
  
Bästa Barnkommun 
Vi i den politiska ledningen har stort fokus på barnen. Mark ska vara en kommun som ger 
barn och unga jämlika förutsättningar beträffande barndom, fritid och skola. Alla ska ha 
jämlika förutsättningar för välfärd och hälsa och ges förutsättningar att vara delaktiga i 
utvecklingen av vårt samhälle. En kommun som främjar människors utveckling och ger alla 
oavsett uppväxtmiljö, kön och etnicitet möjligheter att nå sin fulla potential.  

Att elever lyckas i skolan och varje elev får tillgång till kompetenser som gör att alla fullföljer 
sina studier och bibehåller en god hälsa, är viktigt för det politiska styret Bästa Mark. Yngre 
elever ska ha nära till skolan. 
  
Bästa Marks långsiktiga mål är att Mark ska vara en bra kommun för barn att växa upp i. 
”Bästa barnkommun” är ett mål där satsningar inte bara ger goda effekter för våra barn och 
unga utan för alla Markbor. Det är ett arbete som inkluderar alla våra  verksamheter. Genom 
att sätta barnen i fokus satsar vi också på framtiden!! 
  
Bästa företagskommun 
Mark är känt för att sätta visioner till verklighet. Vi har en imponerande tradition av hantverk 
och innovation. Mark ska fortsätta vara nytänkande, nyskapande och drivna och få människor 
att växa. Kommunen ska genom sin organisation ge den rätta hjälpen till våra företag i rätt tid 
och bidra till ökad tillväxt. Tillväxt som kan innebära ökad inflyttning, som tillåter nya 
infrastruktursatsningar och ökat utbildningsutbud. I Marks kommun ska det vara enkelt att 
etablera och driva företag. 

För ett ännu bättre näringslivsklimat ska kommunen i nära samarbete med näringslivet skapa 
en positiv utveckling i Mark. En aktiv näringspolitik är en förutsättning för att fler företag 
etablerar sig och utvecklas och skapar tillväxt i Mark. Vi kommer att ta initiativ till att turism 
och näringsliv lyfts fram och organiseras på ett sätt som driver utvecklingen i kommunen. 



En ökad samverkan mellan offentliga aktörer, näringsliv och akademi som skapar nya 
innovativa lösningar, stärker konkurrenskraften och bidrar till en hållbar utveckling som 
skapar fler jobb. Med fler jobb får vi också råd med en välfärd vi kan vara stolta över. Eller 
fler jobb bidrar till en ökad välfärd. 

En av de kommande decenniets viktigaste frågor för företag och kommuner är att hitta 
skickliga yrkesarbetare med rätt kompetens. Bästa Mark vill verka för att främja företagens 
behov och dess långsiktiga utveckling. En god infrastruktur och bra kollektivtrafik är viktigt i 
arbetsmarknadsregionen för att underlätta pendling till Mark.  

Hela Mark ska leva 
Alla orter är unika och bidrar till kommunens speciella karaktär och attraktionsskraft. Kinna 
ska fortsätta utvecklas som ett administrativt centrum. 
För att möta efterfrågan på bostäder i Mark ska fler bostäder byggas i hela kommunen. Fler 
villatomter ska tas fram och kommunen ska bli mycket mer aktiv när det gäller att planera för 
nya bostadsområden och verksamhetsområden. Markförvärv på strategiska platser ska 
genomföras. Jordbruksmark är en ändlig resurs och vår grundinställning är att den behöver 
värnas. 
För att öka kommunens attraktivitet är det nödvändigt att närmiljön är ren och välkomnande 
med välskötta grönytor och planteringar som skapar trivsel och trygghet. 

Kommunens ändamål 
Vi ska tillsammans med invånarna i Mark skapa välfärd med resurser som är gemensamt 
finansierade. Vi ska dessutom göra det med demokratiska principer. 
Detta ändamål är inget lätt uppdrag men det är så det gemensamma har bestämt att vi vill 
organisera samhällets viktigaste uppgift och samtidigt sagt att vi ska bli den bästa 
organisationen med det bästa varumärket och de bästa välfärdsarbetarna. 

Budget 
Budget för 2024-2027 är en budgetperiod med stora osäkerheter och ännu större utmaningar. 
Vi är en del av en värld med krig i vår omedelbara närhet, en eskalerande klimatkris med 
torka, översvämning, värmerekord och isavsmältning. Vi befinner oss i en lågkonjunktur 
samtidigt som vi har en hög inflation med ökande räntor som slår hårt mot vanligt folk. 
Levnadsomkostnaderna ökar med 15-20% medans inkomsterna ökar med blott 3-4 %. 
Kommunen erhåller inte statsbidrag i samma omfattning som tidigare. Vi kan inte förvänta 
oss överskott genom bidrag från staten och vi behöver därför prioritera noggrannare för att 
kunna utföra välfärdsuppdraget. Pensionskostnaden stiger för kommunens anställda.  

Dessa förutsättningar gör att kommunens utmaningar med kompetensförsörjning, bristande 
resultat för barnen i skolan och ensamhet för våra äldre i samhället blir flera utmaningar att 
fokusera på samtidigt.   

Vi i Bästa Mark tror trots allt att vi har ett läge där vi ska satsa oss ur dessa prövningar. Vi tror 
att vi både behöver skapa och utveckla innovation i vår organisation. I Mark finns ett starkt 
civilsamhälle med engagemang och kunskap. Kommunen kan genom ekonomiska bidrag och 



andra resurser stötta civilsamhället så att vi tillsammans med Markborna löser 
välfärdsuppdraget.   

Befolkningsutveckling 
Målsättningen för denna budgetperiod är att vi ska följa vårt befolkningsutvecklingsmål om 
0,5%/år och som innebär att vi ska vara 37 000 invånare 2030. För planperioden innebär det 
att vi ska bli 700 nya markbor och att vid 2027 års utgång ska vi vara minst 36 000 invånare.  

Utdebitering 2024 
Förutsättningarna för denna budgetperiod är att vi ska ha en 
oförändrad skattesats om 21,51%.   

Uppdrag 

Kommunfullmäktiges mål 
Mark ska bidra till uppfyllelse av målen i Agenda 2030. 

En hållbar välfärd för alla 
• Under 2023 förväntas kommunfullmäktige anta hållbarhetsprogram där miljömässig, 

social och ekonomisk hållbarhet beskrivs.   
Som kommun påverkar vi genom inköp och upphandling. Marks kommun samarbetar 
med näringslivet för att utveckla hållbarhet i hela samhället. Medborgarinflytande 
behöver utvecklas. Under mandatperioden vill vi förbättra medborgardialoger och 
möjlighet till inflytande i olika kommundelar. Särskilt fokus ska ske på utveckling av 
inflytande och dialog med ungdomar. 

• Kommunen ska jobba med en cykelstrategi för att öka antalet cykelresor hela Mark. 
Målsättningen är ett sammanhängande cykelvägnät för resor till och från jobb och 
utbildning. Vi ska bygga ihop cykelvägnätet till sammanhängande cykelleder. För att 
underlätta ett hållbart resande behöver cykelvägnätet förbättras och skyltning göras 
tydligare. Gång och cykelvägar behöver hänga ihop mellan orter för att medborgaren 
ska känna att cykel är ett alternativt färdsätt.  

• Genom återbruk och återvinning i kommunala verksamheter bidrar vi till ett mer 
hållbart samhälle.  

• Kommunen ska i samarbete med Boråsregionens kommunalförbund arbeta för att få 
till etablering av fossilfri tankstation. Kommunen ska tillsammans med näringslivet se 
till att det finns en tillräcklig laddinfrastruktur för elfordon inom kommunen.  

• Samarbetet mellan försörjningsstöd, arbetsmarknadscenter och arbetsförmedling ska 
utvecklas så att ännu fler kan nå egen försörjning.  

• För ökad social hållbarhet ska stöd öka till organisationer för utsatta grupper i 
samhället. Ex våldsutsatta kvinnor och barn, och utsatthet på grund av sexuell 
läggning. 



• Vi ska utifrån vårt klimatlöfte för att uppnå målen för Agenda 2030 ta fram en 
koldioxidbudget med sikte på klimatneutralitet 2030 

• Vi ger uppdraget att utreda under 2024 om det finns lämpliga områden i kommunens 
ägo där våtmark kan återskapas.  

• Vi vill säkra tillgång till våra skyddade naturområden. Naturvårdsarbetet tillförs 
årligen ekonomiska medel då naturvårdsfonden upplöses 1 januari 2024.  Alla 
Markbor som förvaltar skyddade naturområden gör ett viktigt jobb. Bästa Mark vill 
öka samarbetet med alla som bidrar till att skydda känslig natur. 

En skola för alla 
Varje unge ska lyckas! är vårt mantra för att uppnå en jämlik skola i Mark. För att Mark ska 
lyckas krävs att vi släpper lös kraften i våra fantastiska pedagoger och ger våra medarbetare 
fullt mandat att ge våra barn en chans att växa och nå sin fulla potential. Vi ska fortsätta med 
det strategiska kvalitetsarbetet inom skolan med mål att alla enheter ska ha samma kvalitet= 
jämlik skola. Rätt personal för att höja kvalitén.  

• Skolan ska under 2024 jobba med sin organisation för att nå målet. Politiken ska inte 
lägga på ett omställningskrav för året men förväntar sig att organisationen går starkt 
ur 2024 för att kunna vara med och bidra till helheten för 2025 och framåt. 

Hela Mark ska leva 
Kommunstyrelsens ansvar för samhällsplanering ska resultera i nya beställningar av 
detaljplaner för verksamheter och bostäder utmed kommunens attraktiva stråknära lägen 
enligt översiktsplanen. Vi ska se över prioritering av uppdatering av fördjupade 
översiktsplaner, FÖP. Kommunen ska ta fram en plan för strategiska markförvärv, vidare ska 
mer mark som är redo att byggas på för både bostäder och verksamhet tas fram, 

• Vi ser att FÖP Nordost kommer först ut vid uppdatering, tack vare att närheten till en 
större möjlig företagsetablering vid Lockryd i Svenljunga kan innebära behov för 
både arbetskrafts och företagsetableringar i den nordöstra delen av Mark.  

• Vi ska även jobba vidare med detaljplan i Öxabäck för att möjliggöra bättre underlag 
för kommunal service i Mark Sydost även i framtiden.  

• Utveckling av Mark Nordväst fortsätter med fokus på att möjliggöra att bibehålla och 
öka attraktiviteten för Lygnernområdet. Vi ska skydda, vi ska tillgängliggöra den 
vackra naturen, vi ska utveckla området som är riksintresse för friluftslivet och vissa 
delar av riksintresse för kulturmiljövården. Kungsbacka använder Lygnern som 
vattentäkt och vi använder den som rekreationsområde. Det är viktigt att de intressen 
som finns kan harmoniera med varandra. 

• Kommunstyrelsen ska förstärka uppdraget som verksamhetsstöd för nämnder och 
bolagsstyrelser genom att vi tillför pengar till DIGitalisering och IT funktionen och 
ger ett uppdrag att erbjuda lösningar för alla som effektiviserar vår organisation. Vi 
tillför pengar till HR för att erbjuda bättre chefsstöd till organisationen.  



• Processen för kommunala investeringar behöver förtydligas så att nämnder och 
styrelsers ansvar och ekonomiska åtaganden blir tydligt. Investeringar ska även 
inkludera konstnärlig gestaltning och nödvändiga infrastruktursatsningar i det 
geografiska närområdet.  

• Kommunstyrelsen ska utreda hur framtidens civilförsvarsorganisation s bör se ut, 
vilka resurser, både kommunala och civilsamhällets, som ska finnas på plats. IOP, 
idéburet offentligt partnerskap, kan vara ett arbetssätt för att säkerställa tillgängliga 
resurser. 

• Mobiltäckningen behöver förbättras i olika geografiska delar av kommunen genom 
uppförande av samhällsmast.Marks kommun ska förbereda och ansöka om 
investeringsstöd hos Västra Götalandsregionen för uppförande av samhällsmast. 

Jobb och företagande 
Bästa Mark vill bli bästa företagskommun och tillsammans med våra företag ska vi i större 
utsträckning se att företag som vänder sig till Marks kommun ska direkt bli lotsade till rätt 
instanser.  

• Kommunen skall jobba med egna brukarundersökningar för att utveckla vårt 
bemötande, service och myndighetsutövning mot företag och privatpersoner. 

• Det behövs förbättrad infrastruktur i kommunen. Arbetet med Länsväg 156 behöver 
samordnas med Trafikverket och Västra Götalandsregionen. Bästa Mark tar initiativ 
till samarbete med Härryda kommun för att hela sträckningen av Länsväg 156 mot 
Härryda ska förbättras.  

• Kommunens arbete med strategiska markförvärv för bostäder och verksamhet ska 
vara aktivt i hela kommunen. Detaljplanelagda områden för industri-/verksamhet 
behöver förberedas för etablering. Kommunstyrelsen ska samordna arbetet med att ta 
fram fler detaljplaner i hela kommunen.  

• Kompetensförsörjningen måste tryggas. Bättre kommunikationer, attraktiva 
boendemiljöer och samarbete med Marks gymnasium om utbildningssamverkan med 
företagen.  

• Skapa förutsättningar för växande besöksnäring i Marks kommun. Kommunen ska ha 
ett aktivt deltagande i planering och genomförande i samarbete med privata aktörer, 
såväl företag, markägare som föreningar. 

Föreningar främjar hälsa 
Vi ska ha ett livskraftigt och hälsosamt föreningsliv och Bästa Mark vill öka andelen av våra 
ungdomar som deltar i vårt organiserade föreningsliv.  



• Vi vill utveckla det lokala aktivitetsstödet för att föreningar ska kunna göra större 
satsningar på åldersgruppen sju till tjugo år som idag i hög utsträckning lämnar 
föreningslivet i tidig ålder.   

• Kaskad ska finnas till för oss Markbor och leva upp till våra förväntningar på 
tillgänglighet och utbud. Vårt bad ska vara en viktig del av vårt folkhälsoarbete och 
vår bild av ett attraktivt Mark. I samarbete med Kultur och fritidsnämnden ska 
civilsamhället göra Kaskad till ett enastående bad som förstärker vårt strävansmål om 
bästa barnkommun och bästa företagskommun.  

• Förutsättningen för att utveckla föreningslivet i Mark är att det finns hallar och planer 
för aktivitet och rörelse. Vi har utrett behovet av nya konstgräsplaner i kommunen och 
Bästa Mark vill investera tillsammans med föreningslivet i en åretruntfotbollsplan i 
Mark Nordväst och en i centralorten under planperioden. Anläggningar tas fram 
tillsammans med föreningar och klubbar på en plats som anses lämplig utifrån 
miljöperspektiv, aktivt föreningsliv och tillgängliga kommunikationer. 

Ett rikt liv för alla äldre 
Vi ska erbjuda ett rikt liv för alla våra äldre och vi ska göra det tillsammans med Markborna 
Vi blir fler äldre som behöver samhällets stöd i olika skeenden i livet. Vi som organisation ska 
stå där och välkomna våra äldre när de tillfällena uppstår och hjälpa till och bibehålla och 
ibland öka förmågan att klara sig själv i livet. Det är tillsammans vi kan bevara varje Markbos 
egen kraft att leva ett rikt liv så länge som möjligt.  

• All personal inom vård och omsorg ska ha tillgång till arbetskläder.  

• Kompetensutmaningen innebär att vårdutbildad personal ska främst sköta 
kvalificerade uppgifter och därmed använder vi kompetensen på rätt saker. Nya 
arbetssätt och digitala hjälpmedel ska utvecklas.   

• Omsorgsnämnden får i uppdrag att analysera nettokostnadsavvikelse som redovisats 
2022-2023 för nämndens verksamhet och därefter föreslå förändringar.  

• Många äldre håller sig friska länge och de aktiviteter som civilsamhället utför är 
viktigt för att minska ofrivillig ensamhet. Bästa Mark vill utreda möjligheter för att 
skapa träffpunkter med lunch för våra äldre för att öka möjligheten till social samvaro 
och samtidigt erbjuda lunch. 

Markborna ska trivas 
Vi har ökat arbetet med att jobba för ett tryggare Mark. Vi har tecknat medborgarlöfte i 
samarbete med polisen, vårt kommunala bostadsbolag och kommunen. Vi har tillfört medel 
för att öka närvaron av fältassistenter och ungdomsarbetare i kommunen. Vi har ökat 
samarbetet med våra företagare och föreningar för att skapa trivsel och aktiviteter i våra orter.   



• Framöver vill vi utveckla samarbetet med kommuninvånaren för att förbättra vår 
trygghet och säkerhetsfrämjande arbete i ständig dialog med civilsamhället. 

Bostadsbyggande i hela Mark 
• För att nå målet för befolkningstillväxt ska vi bibehålla målet om nybyggnation av 

bostäder.  Marks Bostad AB ska bygga 240 lägenheter under planperioden. Minst en 
tredjedel av bostäderna ska byggas utanför centralorten. Bostadsbolagets produktion 
ska inkludera omsorgsnämndens behov av bostäder för äldre. 

Tillsammans skapar vi Bästa Mark 
  

Ulf Dahlberg    Lena Ferm Hansson  
Socialdemokraterna   Centerpartiet 



Taxor och avgifter 
För att bli en kommun där det är ännu lättare att driva företag ges Bygg- och miljönämnden i 
uppdrag att börja med efterdebitering av samtliga taxor vid tillsyn. 

Investeringar  2024 2025 2026-27 tom 2035 

Väg 156 förbifart Skene/vägplan  40 milj   340 milj kr 

Digitalisering   17 milj  

Framtidens arbetsplats  1 milj 1 milj 0,5 milj 

Underhåll lokaler (komponentavskr.) 10 milj kr 10 milj kr 10 milj 

Underhåll kommunala vägar( kompavskr.) 5 milj kr 5 milj kr 5 milj 

Skola Björketorp  30 milj 30 milj 

Skola Ubbhult   40 milj 40 milj 

Förskola Sätila  25 milj 25 milj 

Åretruntfotbollsplaner NV  7,5 milj kr 

Åretruntfotbollsplaner Tätort    7,5 milj kr 

Vattenverk Skene (taxefinanserierad) 50 milj 50 milj 

Siffror i tkr 

Nämnd 2023 2024 % 2025

Kommunfullmäk3ge 6000 6 200 3 6300

Kommunstyrelsen 183 769 205 000 11 206 000

Barn- och utbildningsnämnden 1001 600 1 057 900 5,7 1 070 000

Teknik- och servicenämnden 58 000 62 900 8,4 64 100

Bygg- och miljönämnd 17 100 17 500 2,3 17 600

Socialnämnd 426 027 431 400 1,2 431 600

Omsorgsnämnd 561 749 588 600 4,7 604 200

Kultur- och fri3dsnämnd 86 931 98 000 12,7 99 000

Valnämnd 500 1 500 300 500

Överförmyndarnämnd 4 000 0 +/- 0 0

Total 2 405 500  2 513 800 4,3 2 563 700


	BUDGET 2024-2025
	PLANERING 2026-2027
	En hållbar välfärd för alla


